BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BGTVT-PC

V/v xin ý kiến Bộ Tư pháp đối với
các Thông tư của Bộ GTVT theo

trình tự, thủ tục rút gọn

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Ngày  24/11/2021,  Thủ  tướng  Chính  phủ  ban  hành  Quyết  định  số
1977/QĐ-TTg về việc phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên
quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Giao
thông vận tải;

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về Hội
nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỳ
tháng 12 năm 2021, trong đó, tại điểm a mục 8 của Nghị quyết về tình hình thực
hiện chương trình cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động
kinh doanh năm 2021, yêu cầu các bộ, ngành: “Tập trung chỉ đạo, xây dựng,
ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản
quy phạm pháp luật để thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định
kinh doanh đã được phê duyệt theo nguyên tắc một văn bản sửa nhiều văn
bản và theo trình tự, thủ tục rút gọn; chậm nhất trong 06 tháng đầu năm 2022
phải hoàn thành đối với các văn bản thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ và Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ”;

Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 147 Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật, Bộ Giao thông vận tải đề nghị Quý Bộ cho ý kiến về việc xây dựng, ban
hành các Thông tư sau theo trình tự, thủ tục rút gọn:

1. Thông tư bãi bỏ một số nội dung liên quan tới cấp, cấp lại, thu hồi giấy
phép của các Thông tư về vận tải đường bộ quốc tế  (bãi bỏ một số nội dung
của  các  Thông  tư  sau:  Thông  tư  số  29/2009/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
23/2012/TT-BGTVT,  Thông  tư  số  63/2013/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
88/2014/TT-BGTVT,  Thông  tư  số  89/2014/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
39/2015/TT-BGTVT,  Thông  tư  số  16/2017/TT-BGTVT),  (thuyết  minh  chi
tiết tại Phụ lục I kèm theo công văn này);

2. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2015/TT-
BGTVT ngày 24/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về quản lý

2

giá dịch vụ vận chuyển hàng không nội địa và giá dịch vụ chuyên ngành hàng
không (thuyết minh chi tiết tại Phụ lục II kèm theo công văn này);

3. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 01/2011/TT-BGTVT
ngày 27/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Bộ quy chế an
ninh toàn hàng không dân dụng lĩnh vực tàu bay và khai thác tàu bay  (thuyết
minh chi tiết tại Phụ lục III kèm theo công văn này);

4. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 25/2018/TT-
BGTVT ngày 14/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đường
ngang và cấp giấy phép xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi đất dành cho
đường sắt (thuyết minh chi tiết tại Phụ lục IV kèm theo công văn này);

5. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định liên
quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng hải (sửa đổi, bổ sung một
số  nội  dung  của  các  Thông  tư  sau:  Thông  tư  số  16/2013/TT-BGTVT,
Thông tư số 50/2016/TT-BGTVT) (thuyết minh chi tiết tại Phụ lục V kèm
theo công văn này);

6. Thông tư quy định danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an
toàn thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Giao thông vận tải  (thay thế
Thông tư số 41/2018/TT-BGTVT ngày 30/07/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải) (thuyết minh chi tiết tại Phụ lục VI kèm theo công văn này);

7. Thông tư quy định về việc kiểm tra chất lượng, an toàn kỹ thuật và bảo vệ
môi  trường  phương  tiện  giao  thông  đường  sắt  (thay  thế  Thông  tư  số
29/2018/TT-BGTVT ngày 14/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
(thuyết minh chi tiết tại Phụ lục VII kèm theo công văn này);

8. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực
đăng kiểm (sửa đổi, bổ sung một số nội dung của các Thông tư sau: Thông tư
số  30/2011/TT-BGTVT,  Thông  tư  số  31/2011/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
33/2011/TT  -BGTVT,  Thông  tư  số  44/2012/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
45/2012/TT-BGTVT,  Thông  tư  số  41/2013/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
16/2014/TT-BGTVT,  Thông  tư  số  85/2014/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
86/2014/TT-BGTVT,  Thông  tư  số  48/2015/TT-BGTVT,  Thông  tư  số
40/2016/TT-BGTVT, Thông tư số 51/2017/TT-BGTVT) (thuyết minh chi tiết
tại Phụ lục VIII kèm theo công văn này);

9. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2015/TT-
BGTVT ngày 03/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: sửa đổi Quy chuẩn
kỹ thuật quốc gia QCVN 89:2015/BGTVT về cơ sở đóng mới, hoán cải, sửa chữa
phục hồi phương tiện thủy nội địa (thuyết minh chi tiết tại Phụ lục IX kèm theo
công văn này).

3

Trên đây là 09 Thông tư Bộ Giao thông vận tải đề nghị ban hành theo trình
tự, thủ tục rút gọn theo yêu cầu của Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 10/01/2022 của
Chính phủ, kính đề nghị Quý Bộ có ý kiến để Bộ Giao thông vận tải có cơ sở báo
cáo Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện nhằm đảm bảo chất lượng, tiến
độ văn bản.

Bộ Giao thông vận tải trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Vụ: HTQT, VT, ATGT, KCHTGT,
KHCN (để t/h);
- Tổng cục ĐBVN (để t/h);
- Các Cục: HHVN, ĐKVN, ĐSVN, HKVN
(để t/h);
- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-10T16:35:55+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Trịnh Thị Hằng Nga<ngath@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-11T07:34:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Văn Thể<nvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-11T09:37:04+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-11T09:37:11+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-11T09:37:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-11T09:41:51+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!